בחלק הרביעי והאחרון, אציג חלק מטענות הנגד שעשויות לקום בהינתן שהצעת החוק תעבור בכנסת הנוכחית, תוך ניסיון ראשוני להתמודד עימן ולהציע בחינות המשך לתחום פגיעות זה באספקלריה של דיני החינוך.

ב. מערך הדין המשמעותי

בישראל, הדין המשמעותי מוחל על שתי קבוצות עיקריות: הראשונה, על עובדי ציבור במובן הרחב;⁵ על עובדי מדינה;⁶ על רשויות מקומיות;⁷ על עובדי משטרת

⁵ חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, הוא החוק המסדיר את נושא מינויי עובדי המדינה. המונח עובד מדינה שונה מעובד ציבור – עובד המדינה הוא חלק מהזרוע הביצועית של הממשלה, ועליו לסייע לממשלה לבצע תפקידה במקצועיות, תוך כיבוד החוק וחובת נאמנותו לציבור. עובד ציבור הוא נושא משרה או תפקיד במינוי או בהסכם. ברשימה זו אשתמש בעובדי מדינה במובן של עובדי ציבור, כלומר אדם העובד במגזר הציבורי.

⁶ חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963 (להלן: "חוק המשמעת").

ישראל באמצעות חוק המשטרה, והתקנות שהותקנו מכוחו; 8 ועל צה"ל באמצעות חוק השיפוט הצבאי. 9 הקבוצה השנייה כוללת קבוצות שונות, בעיקר פרופסיות שונות כמו, למשל, עורכי דין. 10

משרדי הממשלה, יחידות הסמך והגופים הציבוריים שחוק המשמעת חל עליהם כאמור, מופקדים על הטיפול במשמעת בשירות המדינה.

במאמר זה אתייחס בעיקר לגורמים האחראים על העמדה לדין של עובדי מדינה, אולם אציין בקצרה כי, למעשה, קיימת אפשרות העמדה לדין של מרבית הפרופסיות בארץ. 13

ככלל, על פי הוראות התקשי"ר בכל משרד ממשלתי מוגדר אחראי לטיפול בעבירות משמעת, 14 שנדרש לדווח לאגף החקירות על חשד לביצוע עבירת

7 חוק הרשויות המקומיות (משמעת), התשל"ח-1978 (להלן: "חוק המשמעת של הרשויות המקומיות").

8 חוק המשטרה, התשס"ו-2006.

9 חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

10 חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961.

11 חוק המשמעת.

12 ביוני 1995 שר אוצר ושר המשפטים מינו ועדה לבדיקת הטיפול המערכתי במשמעת בשירות המדינה. בראשות הוועדה עמד פרופ' קרמניצר (ועדת קרמניצר). ביוני 1998 פרסמה הוועדה המלצותיה, ביניהם נקבע כי "יש להימנע מזיהוי מוחלט של דין המשמעת והדין הפלילי על שום השוני במהות והתכליות של שני מישורי שיפוט אלו". לרשימה רחבה של הערכאות הסטוטוריות העיקריות של הדין המשמעת ראו מאמרם של מנחם (מריו) קליין ואביעד איגרא "מודל חדש לענישה משמעתית בעבירות פליליות שיש בהן קלון", המשפט כ 145 (2014).

13 ס' 63 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961; ס' 12 לחוק רואי חשבון, התשט"ו-1955. וראו ס' 10 לחוק המשמעת שלפיו העמדה לדין של עובדי רשויות מקומיות מבוצעת בדרך דומה לזו של עובדי המדינה, באמצעות בית דין ייחודי לרשויות המקומיות.

14 פס' 01.111 לתקשי"ר (26.2.2023). בפסקה זו מוגדר האחראי כאחד מאלה: מנכ"ל

משמעת. אגף החקירות בעצמו, או בסיוע חוקרי משמעת במשרדים, מבצע חקירה שבסיומה הממצאים מועברים לבחינה לשם החלטה בדבר הטיפול המשמעותי.

משמעת וכאשר קיימות ידיעות בדבר ביצוע עבירה שיש בהן, בעיניה של רשות סבירה, כדי להוביל את התובע, ללא חקירה נוספת או לאחר חקירה סבירה, להגשת תובענה לבית הדין למשמעת.¹⁷ סעיף זה מקנה שיקול דעת רחב ביותר לתובע המשמעותי, בדומה לשיקול הדעת המוקנה לתובע הפלילי בסעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. לתובע המשמעותי סמכות רחבה להגיש תובענה על בסיס הקובלנה, אך גם לסטות ממנה.¹⁸ באשר לרף הראייתי הנדרש, נקבע כי על התשתית העובדתית להיות נתמכת בחומר

המשרד, סמנכ"ל בכיר לניהול ההון האנושי ולמינהל, מנהל יחידת סמך, סגן מנהל יחידת סמך או בעל תפקיד אחר שמנכ"ל המשרד או מנהל יחידת הסמך מינה לאחראי, באישור נציב שירות המדינה.

15 פס' 45.124 לתקשי"ר (26.2.2023). לפי הוראות התקשי"ר, הממונה על עובד רשאי להעיר הערה בגין משמעת לקויה; לפי חוק המשמעת, שר או מנכ"ל רשאים לנקוט כלפי העובד התראה או נזיפה.

16 כללי הראיה המינהלית חלים גם כאן, ראו עש"ם 3871/96 רביד נ' נציב שירות המדינה, פ"ד (3) 272, פס' 5-6 לפסק הדין של השופט זמיר (1996). נקבע כי לשם הגשת קובלנה ראוי שרמת הידיעה תעמוד במבחן הראייה המינהלי.

17 שם. נקבע כי "לב המבחן הוא הסבירות לאור נסיבות המקרה".

18 תק' 12 לתקנות שירות המדינה (משמעת) (סדרי הדין של בית הדין), התשכ"ד-1963. התקנה מאפשרת לתובע לתקן את התובענה עד תחילת הדיון. ראו עש"ם 7859/07 מדינת ישראל נ' בר יוסף (נבו) (19.12.2007); בג"ץ 10243/03 ארדן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נט(2) 306 (2004).

שעל בסיסו יכול האדם הסביר לגבש עמדה.¹⁹ אין בחוק הוראה חד-משמעית בדבר רמת הראיות הנדרשת מהרשות המינהלית, והמבחן שגובש בפסיקה לצורך הביקורת השיפוטית הוא מבחן הסבירות.²⁰

21 ס' 361 לחוק המשמעת קובע כי "הממצאים והמסקנות של פסק דין חלוט במשפט פלילי שנוהל נגד אדם יראו אותם כמוכחים בדיון נגד אותו אדם לפני בית הדין למשמעת".

22 הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.3042 "נוהל והנחיות להפעלת סימן א' בפרק ד' לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982 'הסדר מותנה'" (3.1.2019).

ובסיומה יחידת התביעה תבחן את הראיות המצויות לפניה ותחליט אם לקדם קובלנה ובהמשך תובענה בבית הדין למשמעת.

תקנה 46 לתקנות שירות המדינה (משמעת) (סדרי הדין של בית הדין), התשכ"ד-1963 קובעת לעניין מידת ההוכחה כי: "מצא בית הדין, בתום בירור האשמה שיש בראיות שהיו לפניו כדי הוכחת אשמה ירשיע בה את הנאשם [...]". באשר למיקומו הראוי והמדויק של הדין המשמעי מבחינת מיקומו בעולם המשפט, בשנות השמונים ותחילת שנות התשעים, התבססה העמדה כי ההליך המשמעי הוא הליך "מעין פלילי"²³.

נראה אם כן כי, קושי זה בהגדרת גבולות העבירות הייחודיות לעובדי הציבור, עלול להיות בעל השלכות יסודיות. הדבר אף עלול לגרום לקשיים פרקטיים

– קווי התחום שבין אכיפה פלילית לאכיפה משמעתית" (2.7.2020). בהקשר זה השתמשו בהוראת ס' 269 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, אשר מכוחה על מקומות עבודה המקיימים הליכי משמעת נגד עובד, שבמסגרתם עלה חשש לביצוע עבירה פלילית, ליידע את היועץ המשפטי לממשלה בדבר חשד זה.

50 ראו, למשל, את דעת המיעוט של השופט טירקל בעניין ע"פ 884/80 מדינת ישראל נ' גרוסמן, פ"ד לו(1) 405 (1981); וכן את עמדת השופט אלון בעניין ע"פ 742/78 טל נ' מדינת ישראל, פ"ד לג(3) 449, 479 (1979).

לפי סעיף 47 לחוק המשמעת, לאחר קבלת חוות דעת היועץ המשפטי לממשלה, רשאי נציב שירות המדינה להשעות עובד מדינה עד תום הליכים המשמעתיים והפליליים נגדו. אם נגזר דינו של עובד ההוראה והמדינה, תוגש קובלנה ותובענה על פי שיקול דעת נציב שירות המדינה. בסוף ההליך, בית הדין של עובדי המדינה יכול לגזור על העובד פסילה משירות המדינה, פיטורים או ענישה דומה.⁶⁰

לפי חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, עובדי ההוראה שלא מועסקים על ידי משרד החינוך נזקקים לאישור העסקה. במקרה של הליכי משמעת נגד עובדים אלה, חוק הרשויות המקומיות (משמעת) מקנה סמכויות דומות לחוק שירות המדינה (משמעת) ומקיש ממנו. חוק הפיקוח מסמיך את המנהל הכללי לפתוח בית ספר, ליתן אישורים להעסקת עובדי הוראה ושרות, ליתן צווי סגירה ועוד.

62 בהוראות המפורסמות באתר משרד החינוך קיימים כמה הנחיות ונהלים של אגף בכיר כוח אדם בהוראה, אשר חלים רק על חלק מעובדי ההוראה. ראו, לדוגמה, משרד החינוך, אגף בכיר כוח-אדם בהוראה "הנחיות לעניין עובדי הוראה המועמדים להעסקה על ידי בעלויות על מוסדות חינוך לקראת שנת הלימודים תשפ"ג" (23.5.2022).

63 ס' 16ב-20 לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969.

מינהליים שונים מצד משרד החינוך:⁶⁴ השעיית העובד, אם הוא עובד מדינה, או התליית אישור העסקתו (או ביטולו) במקרים שבהם עובד הוראה מועסק במוסד מוכר שאינו רשמי; במקרים שבהם נפתחה חקירה פלילית והקטין מתחת לגיל 14, נדרשת חקירת הילד באמצעות חוקר ילדים;⁶⁵ במקרים שבהם לא מבוצעת חקירה או שיש קושי בהערכת המהימנות,⁶⁶ לעיתים בשל גילו הצעיר של הקטין, עשויה התביעה לגנוז את התיק מאחת העילות שבדין.

⁶⁴ ייתכנו כמה תרחישים שיובילו להעברת התיק למשטרה: לדוגמה: מקרה שבו הורי התלמיד מגישים תלונה ונפתחת חקירה פלילית; מקרים שבהם דווח על אלימות פיזית או מינית כלפי התלמיד ובוצע דיווח לעובד סוציאלי, זאת בהתאם לפרק 3.9 בחוזר מנכ"ל אקלים מיטבי אשר מרחיב את חובת הדיווח הפלילית הקבועה בס' 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; החובה הקבועה בפס' 45.321 לתקשי"ר (26.2.2023), המקימה חובת דיווח רחבה: "הגיעה לאחראי תלונה או ידיעה המעוררת חשש שעובד במשרד עבר עבירה פלילית הקשורה במילוי תפקידו או עבר עבירה פלילית שאינה קשורה במילוי תפקידו אך יש עימה קלון, יעביר מיד האחראי את התלונה או את הידיעה לאגף החקירות של המחוז או ללשכת החקירות במרחב של משטרת ישראל [...]".

⁶⁵ ס' 2 לחוק לתקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.

⁶⁶ ראו רונית צור "אתגרים בחקירות ילדים" בדלתיים סגורות: פגיעה מינית וההליך הפלילי, דוח שנתי 37 (2016).

⁶⁷ ישנם מקרים שבהם אגף המשמעת יוכל להגיש תובענה גם ללא חקירת הילדים, אם הקטינים נחקרו בחקירת ילדים על ידי חוקר ילדים במשטרה, או לחליפין אם קיימות עדויות בגירים מלבד הקטינים אשר תומכות במסקנה כי יש להגיש תובענה.

68 כאשר הדיווח מעלה חשדות בנוגע להתנהגויות, בס' 48 (א) לחוק המשמעת נקבע כי: "היה לשר יסוד סביר להניח כי עובד המדינה, ביועין, מעל בתפקידו או השתמש בו לרעה, או שהפר את המשמעת הפרה זדונית וחמורה [...]".

69 הנחיית פרקליט המדינה 14.8 "בקשה מצד גורמים שונים לעיין במידע המצוי בתיק חקירה" (7.4.2021).

70 הצעת חוק שירות המדינה (משמעת) (תיקון מס' 12), התשס"ה-2005, ה"ח 199.

מקבוצה זו של עובדי הוראה, היא שיכולה להסביר את היקף עבירות המשמעת המיוחסת לעובדי הוראה שהם עובדי מדינה, כפי שעולה מדוחות שנתיים של אגף המשמעת בנציבות שירות המדינה.⁷¹ אי-יכולת הפסקת העסקה של עובדי ההוראה והמדינה היא אתגר משמעותי, במיוחד נוכח כך שקיימת אפשרות פיטורי אי-התאמה לעובדי מדינה שאינם עובדי הוראה.⁷²

עובדי ההוראה כפופים שירותית להוראות התקשי"ר והליך פיטורי אי-התאמה לא מוחל על אוכלוסיית המורים.

⁷³ לפי הצעת החוק: "בסעיף 48, אחרי סעיף קטן (ג) יבוא: '(ג) על אף האמור בסעיף קטן (ג), השר רשאי להאריך את תקופת השעייתו או העברתו לעבודה אחרת, כאמור בסעיף קטן (ב) של עובד המועסק במוסד כהגדרתו בחוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001 מעבר לתקופה האמורה באותו סעיף קטן, עד לקבלת החלטת נציב השירות בעניינו של העובד לפי סעיף 47 או עד לקבלת הודעה בכתב מנציב השירות על שאין כוונתו להשעות בשלב זה את העובד ממשרתו לפי אותו סעיף, ובלבד שתקופת ההשעה הדחופה לפי סעיף זה לא תעלה על תשעים ימים". בדברי ההסבר להצעת החוק שירות המדינה (משמעת) (תיקון מס' 12), התשס"ה-2005, ה"ח 199, מוסבר כי לעניין עובדי המדינה, ס' 48 לחוק המשמעת קובע כי שר החינוך רשאי להשעות עובד מדינה לתקופה שלא תעלה על 14 ימים, אם היה לו יסוד סביר להניח שאותו עובד, בודעין, מעל בתפקידו, או השתמש בו לרעה, או שהפר את המשמעת הפרה זדונית וחמורה, או עבר עבירה פלילית שיש עימה קלון, והשר היה סבור כי המשך עבודתו של העובד יביא לפגיעה חמורה בשירות המדינה. כמו כן, לפי ס' 47 לחוק המשמעת, שר החינוך רשאי להאריך את תקופת ההשעה הדחופה ולהעמידה על תקופה שלא עולה על שלושים ימים. כדי להבטיח שאותו עובד לא ישהה בקרבת קטינים וחסרי ישע עד קבלת החלטת נציב השירות בעניינו – מוצע להאריך את תקופת ההשעה הדחופה ולהעמידה על תקופה שלא תעלה על תשעים ימים. יודגש כי הצעת החוק, אם תתקבל, תחול על כלל עובדי המדינה המועסקים במוסד כהגדרתו בחוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001, כלומר, בתי ספר, מעונות יום, מרכזי תרבות, נוער וספורט, מועדוני ספורט, תנועות נוער ועוד.

קובע כך: "היה לשר יסוד סביר להניח כי עובד המדינה, ביודעין, מעל בתפקידו או השתמש בו לרעה, או שהפר את המשמעת הפרה זדונית וחמורה, או עבר עבירה פלילית שיש עמה קלון, והיה השר סבור כי המשך עבודתו של העובד יביא

כך נהג גם בית הדין האזורי לעבודה בעניין גאנם.⁷⁸ בפרשה זו נדון עניינו של עובד הוראה שהועסק בבתי ספר על-יסודיים ועובר להעסקתו בתחום ההוראה, הורשע, על פי הודאתו בהסדר טיעון, בעבירות של מעשה מגונה, מרמה והפרת אמונים. העובד נדון למאסר על תנאי, התחייבות כספית ופיצויי. עלה חשד כי העובד זייף את האישור הנדרש לפי החוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסויימים, התשס"א-2001, ומשרד החינוך הגיש נגדו תלונה במשטרה. בהמשך, לפי סעיף 4 לחוק מניעת העסקה, התובע פנה לוועדת המומחים שקמה מכוח חוק זה וניתן לו פטור מן האיסור. בשל המידע מהמרשם הפלילי התכנסה הוועדה המייעצת למנכ"ל לעניין מתן אישור ההעסקה לעובדי הוראה.